## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Speculu[m] officii misse expositorium**

**Johannes <de Lambsheim>**

**Heidelberg, 1495.06.29**

Speculu[m] officii misse expositorium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30862**

**I**ncepit speculū misse floridum qd pulcre et utiliter exponit officiū misse.

**O**mnia que in

missæ officio agunt. tam in vobis et signis. qd etiam in sacris vestib⁹ diuinis plena sūt mysterijs ac singula celesti sunt dulcedine redundantia. si diligenter habeant inspectore. qd norit mel de petra sugere oleumqz de sauro durissimo. Sed heu multi multas legunt missas sine deuoro et t debita pparatoe. sed sola necessitate ducti vel cosue tudine (tā qd vitula effraim docta dilige re tritaram) ratō vel nunc⁹ butus tam magnifici sacramēti mysteria cōtemplat̄es. neqz cōsiderantes cuius vicē gerūt. qut quid quē vel prō qdib⁹. dona et sacrificia offerunt: cum tñ fm Grego. maior gloria deo exhiberi nō p̄t qd in missæ officio. in quo sacrificiū laudis ipē dei filius iesus christus deo patri offerit. Nullum deniqz sacrificiū isto est salubrius: quid peccata tollunt. virtutes augent. et mens oīm spiritualiū abundatia impinguatur. De quo sic dicit Augusti. Dis sa hoīor est sanctoz. salus viuorū. redemptio mortuorū. qua peccata tam viuorū qd mortuorū cōdonantur. Siquidē (vera iunctio) ipa missa suo modo qm plena est mysterijs. sicut mare guttis. sicut sol athos mis. sicut firmamentū stellis. et sicut celum empireū angelis. Ideo summa cū reverētia deuoroē puritate et humilitate ad hoc diuinissimum sacramentū pagen dum. deberet se dei sacerdotes pparare: sp̄ius mysteria qdū p̄ualent nō ignorare. ne ip̄is cōtingat sicut symee. qd act⁹ cōsimiles put ab hoīibus vider fieri operari: qd vero significet minime apprehēdit. Turpe vtqz est causas tractati ius in quo versatur ignorare. Cum scriptuz sit. Ignorās ignorabif. Et de tali igno-

rantiā timendū est qd summo iudiciū redituri sūntrationē. Lōtra ignorantia rā periculosam. hoc speculū misse ex diuersis doctorū scriptis. allegationib⁹ breuitatis cā pte. missis collectū. ad oīpotētis dei honorē. et simpliciū sacerdotū eruditōne cōmunico legendū. Et qd breuitati insistere volui et hoc cip̄m de qd tractare ceipi mēu excedit ingenii p̄ter et intellec̄tu. quocirca nō solū iplozo beniuolū lectorē. sed etiā liberū desidero correctorē.

**S**e preparatōe sacerdotis celebrare volētis. Et de ornamentiū sacerdotaliū significacione.

**A**reqz ad missæ expositionē ptingamus dicendū erit de p̄paratōne sacerdotū celebrare volentū et de representatōne sacrarū vestiū. Et qd sacerdos est qdī pugnare habet cum diabolo. p̄ delictis populi in missa. ideo armat se trib⁹ Primo oronib⁹. Secundo sacris vestib⁹ Tercio de bitis ceremonijs. Primo igitur qdū dicit psalmos. ppter transgressiōne quinqz sensuū. et qd in singulis psalmis cōmemoratio fit de his qd spectant ad sacramentū et ad remissionē peccatorum. Secdo induit̄ sacris vestib⁹ quasi armis pugnaturis spūalib⁹. iuxta illud ad Ephes. iiiij. Induite vos armatura dei ut possitis stare adversus insiciās diabolū. Alba. p̄ lorica operis. cingulū habet. p̄ arcu et pharetra. Stola. p̄ basta. mas nūpulo. p̄ clamat. casula quasi clipeo se p̄tegit. amictu. p̄ galea caput. p̄tegit. lībrovtitur. p̄ gladiō. Habet ergo sui plex sacerdos sex indumenta. qd sex habet officia. cathecizare baptizzare. p̄dicare. ligare. absoluere. et p̄secare. Ita indumenta scđm Inno. aliud in capite. i. chvsto. aliud in mēbris. i. sacerdatib⁹ significat. Allegoriæ in chvsto sunt representati; a vestiū xpi